
42  diário oficial Nº 35.170 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

I - convocar os demais membros, sempre que necessário para o desenvol-
vimento dos trabalhos da Comissão;
II - abrir, presidir e encerrar as sessões da Comissão, anunciando as deli-
berações tomadas;
III - resolver questões levantadas, verbalmente ou por escrito, quando 
forem de sua competência decisória;
IV - determinar a realização das diligências a SEAD, necessárias ao bom 
andamento dos trabalhos da Comissão;
V- praticar os demais atos necessários ao bom andamento dos trabalhos 
da Comissão;
Art. 5º - São atribuições do cogestor Setorial do PAE:
I – substituir o Presidente, quando este estiver impossibilitado de exercer 
suas atribuições;
II - Elaborar as atas das sessões;
V - Auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas determinações;
Art. 6º - São atribuições dos demais membros da Comissão:
I - atender às convocações feitas pelo Gestor Setorial do PAE e participar 
das sessões;
IV - auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas determinações;
Art. 7º A Comissão terá prazo de 90 (noventa dias) para realizar avalia-
ção de implementação do plano piloto, devendo implementar nos demais 
setores da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social em 
concordância com o § 1º do Art. 35 do Decreto 2.176, de 12 de setembro 
de 2018.
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-PA, 27 de outubro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 869939

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1887/2022-SAGA
Belém, 28 de outubro de 2022

CONSIDERANDO:  Portaria nº1845/2022-SAGA,de 18.10.2022,publica-
da no DOE nº35.155, de 19.10.2022, que concedeu 30(trinta) dias de 
férias regulamentares ao servidor MÁRCIO DINIZ MARTINS, Assessor II, 
MF 5608910/2, 2021/2022, no período de 01.12 a 30.12.20222.
R E S O L V E: Designar a servidora ROSANA MARIA RIBEIRO, Assisten-
te Administrativo, MF 57533/1, para responder pelo cargo de Assessor II, 
no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 870244

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1884/2022-SAGA, 25.10.2022, 
DOE n° 35.166 de 28.10.2022.

ALEX CARLOS MARINS MORAES, MF 54186870/5
Onde se lê: 2022/2023
Leia-se: 2021/2022
JOSÉ GALDINHO RIBEIRO FILHO, MF 5420598/5
Onde se lê: 2022/2023
Leia-se: 2021/2022

Protocolo: 870063
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 35.168 DE 28/10/2022 

(Protocolo: 869467)
Onde lê-se:
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 248/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 209/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, 
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela 
Resolução nº 426/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 555/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 19 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 20/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: PAULO EDUARDO VAZ BENTES
CPF: 711.871.622-72
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Leia-se:
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 249/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 210/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, 
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela 
Resolução nº 426/2022 - CONSUP.

Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 554/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 19 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 180,00 (cento e oitenta reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 20/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: RENAN MORAES DE ARAUJO
CPF: 027.305.152-08
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 870230

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 038-2022-FISP - Exercício: 2022
Objeto: Aquisição de 02 (duas) unidades de veículo tipo VAN, para atender 
as necessidades da Policia Militar do Estado do Pará. Valor: R$ 607.000,00 
(seiscentos e sete mil reais). Data da Assinatura: 28/10/2022. Vigência: 
28/10/2022 à 27/10/2023, Processo nº 2022/1022915, Pregão Eletrônico 
n° 11/2022/FISP. Funcional Programática 44.101.06.181.1502.7559, Na-
tureza de despesa: 449052, Fonte: 0341, 0141 e 0123. Contratada: MANU-
PA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS 
ADAPTADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.093.776/0007-87. DPC 
RENATA GURGEL SANTOS BORGES/ Diretora e Ordenadora de Despesas do 
FISP. MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS ADAPTADOS LTDA /MURILO SCHIMIT GONZALEZ.

Protocolo: 870181

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 219/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da 
Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto 
de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor 
JOSÉ MARIA DA SILVA NETO, Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o 
nº 712.554.782-68, RG nº 3501081, PIS/Pasep nº 19018272763, residente 
e domiciliado à Trav Barão Trinfu, nº 2857, APT 1801 - Edificio Bonapar-
te, Bairro: Marco, CEP: 66093-050, Belém/PA, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Docente/Tutor da disciplina “Emergencista 
Pré-Hospitalar I”, na Turma B, na modalidade EAD, para o Curso Superior 
de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 
- CONSUP, cujo valor total é R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), incluídos 
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação 
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Se-
gurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 28 de Outubro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 870235
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 220/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, resi-
dente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RE-
SOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 
25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 
14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-
GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019, 
nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino 
de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da senhora VERENA 
FEITOSA BITAR VASCONCELOS, Titulação Mestre, inscrita no CPF sob o 
nº 787.325.652-91, RG nº 3238546, PIS/Pasep nº 13857287429, resi-
dente e domiciliado à Rua Engenheiro Fernando Guilhon, nº 1350, APT 
1303, Bairro: Batista Campos, CEP: 66033-447, Belém/PA, cujo objeto 
é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especiali-
zados para execução de atividades educacionais como Docente/Tutor da 
disciplina “Crimes Ambientais”, nas Turmas E e F, na modalidade EAD, para 
o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Re-


